
S.R. DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EQUIPAMENTOS
Despacho n.º 139/2009 de 30 de Janeiro de 2009

Considerando, que nos termos do n.º 4 do artigo 2.º do Regulamentar Regional n.º 18/99/A, de
21 de Dezembro, podem ser chamados a prestar colaboração aos gabinetes dos membros do
Governo Regional, para realização de trabalhos ou missões de carácter extraordinário
especialistas, para o efeito nomeados por despacho do respectivo membro do Governo
Regional;

Considerando que a Região Autónoma dos Açores é membro da associação internacional,
sem fins lucrativos, denominada “Réseau des Régions Européennes utilisatrices des
Technologies Spatiales” ou, em inglês, “Network of European Regions Using Space
Technologies”, abreviadamente “NEREUS”, cuja adesão foi autorizada pela Resolução do
Conselho do Governo Regional n.º 31/2008, de 3 de Março;

Considerando que a representação da Região é assegurada pela Secretaria Regional da
Ciência, Tecnologia e Equipamentos, estando confiados ao Secretário Regional, com a
faculdade de subdelegação, os poderes necessários para participar, discutir e exercer o direito
de voto, nos órgãos próprios da NEREUS;

Considerando que a licenciada em Matemática e Informática, Sónia Cristina Franco Nicolau,
pela sua formação académica, perfil e experiência profissional, reúne as qualidades
necessárias para prestar colaboração ao meu gabinete no projecto anteriormente referido.

Assim, ao abrigo do disposto nos n.ºs 4 e 5 do artigo 2.º e do n.º 4 do artigo 5.º do Decreto
Regulamentar Regional n.º 18/99/A, de 21 de Dezembro, determino o seguinte:

1 - Nomear Sónia Cristina Franco Nicolau, titular do cartão de cidadão n.º 104051841ZZ9,
válido até 29/08/2012, para prestar colaboração ao meu Gabinete no âmbito do projecto
NEREUS.

2 - A presente nomeação tem a duração correspondente ao período do meu mandato no
cargo de Secretário Regional da Ciência, Tecnologia e Equipamentos, podendo ser revogada
a todo o tempo.

3 - A nomeada auferirá a remuneração mensal ilíquida de €1.900,00, acrescido do subsídios
de férias e de Natal, do subsídio de refeição fixado para o funcionalismo público, bem como,
quando se deslocar em missão oficial na Região ou para fora da mesma, do abono das
despesas de deslocação e ajudas de custo correspondentes às fixadas para os
trabalhadores que exercem funções públicas com remunerações base superiores ao valor
do nível remuneratório 18.

4 - O presente despacho produz efeitos a 26 de Janeiro de 2009.

22 de Janeiro de 2009. - O Secretário Regional da Ciência, Tecnologia e Equipamentos, José
António Vieira da Silva Contente.


